
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  18-05-2015  (punto N  55 )

Delibera  N 645 del   18-05-2015

 Proponente
GIANFRANCO SIMONCINI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  FRANCESCA GIOVANI
 Estensore  GIANNI MANETTI
 Oggetto
Avviso incentivi per l'anno 2015: modifica DGR 362/2015.

 Presenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

ANNA MARSON GIANNI SALVADORI

 GIANFRANCO 
SIMONCINI

LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI

 EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

 Assenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANIA SACCARDI

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-61826 2015 Riduzione 

prenotazione
1 50000,00

U-61827 2015 Riduzione 
prenotazione

1 34330,00



U-61828 2015 Riduzione 
prenotazione

1 15670,00



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari 
marittimi e la pesca, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 1020 del 18.11.2014 con la quale è stata approvata la proposta di 
POR FSE Regione Toscana 2014-2020 e con la quale è stato dato mandato all’Assessore Simoncini
di  sviluppare  la  fase  di  negoziato  a  livello  comunitario  e  nazionale  al  fine  di  giungere  alla 
definizione del testo finale del Programma;

Vista la Decisione della Commissione C(2014) n. 9913 del 12/12/2014 che approva il programma
operativo “Regione Toscana - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il
sostegno del Fondo sociale europeo nell’ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e
dell'occupazione” per la Regione Toscana in Italia;

 Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  17  del  12  gennaio  2015  avente  ad  oggetto 
"Regolamento (UE) n. 1303/2013 - Presa d'atto della Decisione della Commissione C(2014) n. 9913 
che  approva  il  programma  operativo  “Regione  Toscana  Programma  Operativo  Fondo  Sociale 
Europeo  2014-2020”,  nel  quadro  dell'obiettivo  “investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell'occupazione”; 

Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 - “Legge di stabilità 2015”; 

Vista la Legge 12 marzo 1999, n. 68 - "Norme per il diritto al lavoro dei disabili"; 

Vista la L.R. 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia 
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  ed  il  relativo 
Regolamento di esecuzione, emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, n. 47/R, 
del 8.8.2003  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.G.R. 8 agosto 2003 n. 47/R “Regolamento di esecuzione della L.R. 26/07/2002 n. 32 
(Testo  unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro)” e successive modifiche;

Visto il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015 di cui alla LR 32/2002, approvato 
con Delibera del Consiglio regionale n. 32 del 17/04/2012, che in via transitoria rimane in vigore ai 
sensi dell'art. 29 della L.R. n. 1 del 7 gennaio 2015;

Visto  il  Documento  annuale  di  programmazione  per  l'anno  2015,  di  cui  alla  Deliberazione  del 
Consiglio Regionale n. 102 del 22 dicembre 2014 che, nell’ambito di intervento 1.4 “Creazione di 
lavoro  qualificato,  riduzione  della  precarietà  e  sostegno  al  reddito”,  individua  tra  gli  strumenti 
finalizzati alla promozione ed al sostegno dell’occupazione, gli incentivi diretti alle imprese e/o ai 
datori di lavoro privati che assumono lavoratori appartenenti a specifiche categorie;



Vista l’Intesa tra il Governo e le Regione, le Province Autonome Trento e Bolzano e le Autonomie 
locali  ai  sensi  dell`  art.  8, comma 6, della  Legge 5 giugno 2003, n.131, sul documento recante 
"Conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per il 2012 del 25 ottobre 2012 – Repertorio Atti n. 
119/CU;

Vista la Delibera G.R. n. 25 del 21 gennaio 2013 - Intesa tra il Governo e le Regioni, le Province 
autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie locali ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 
giugno 2003, n.131, sul documento recante "Conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per il 2012". 
Approvazione Programma attuativo regionale ed, in particolar modo, la Linea prioritaria di azione 
lettera b) di cui all’Allegato A) della Delibera; 

Richiamato l’Allegato A) della Decisione della Giunta regionale n. 4 del 7 aprile 2014 (Direttive 
per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione  di finanziamenti); 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 362 del 30/03/2015, con cui sono stati approvati gli 
“Incentivi alle assunzioni per l’anno 2015”; 

Preso atto, inoltre, che la sopra citata DGR 362/2015 destina la somma di Euro 5.292.259,8 per far 
fronte agli interventi previsti, ripartiti in € 400.000,00 di risorse regionali, per € 4.792.259,80  di 
risorse POR FSE 2014/2020 a valere sull’Asse A – Occupazione e sull’Asse B – Inclusione sociale 
e lotta alla povertà, assegnate in qualità di RDA al Settore Lavoro e per € 100.000,00 di risorse 
POR FSE 2014/2020 a valere sull’Asse A assegnate in qualità di RDA al Settore Formazione e 
Orientamento, così come stabilito dalla DGR n. 197/2015;

Considerato che con la suddetta delibera si è proceduto ad assumere prenotazioni di impegno per 
complessivi € 100.000,00 del POR FSE 2014/2020 a valere sull’Asse A Occupazione assegnate in 
qualità di RDA al Settore Formazione e Orientamento per i voucher formativi aziendali, come sotto 
riportato: 

• prenotazione n 2015828 Euro 50.000,00 sul capitolo 61826 quota UE; 
• prenotazione n 2015829 Euro 34.330,00  sul capitolo 61827 quota Stato; 
• prenotazione n 2015830 Euro 15.670,00 sul capitolo 61828 quota Regione; 

Rilevato che i  voucher formativi  aziendali  collegati  agli  incentivi  indicati  al  paragrafo 15 della 
narrativa della sopra citata DGR 362/2015 punti n. 1), 3) e 4) non sono da considerare, rispetto al 
Provvedimento Attuativo di dettaglio (PAD) del POR Obiettivo ICO FSE 2014/2020 (DGR 197 del 
02/03/2015),  all'interno  dell'Attività  "A 4.1.1.A)  Azioni  di  riqualificazione  e  outplacement  dei 
lavoratori  coinvolti  in  situazioni  di  crisi  collegate  a  piani  di  riconversione  e  ristrutturazione 
aziendale", ma ricompresi nelle: 

• Attività "A.1.1.1 A) Incentivi all'assunzione e alla trasformazione dei contratti di lavoro 
verso forme stabili”;

• Attività "A 3.1.1.1 A) Incentivi all'assunzione donne " 
• Attività "B 1.1.3 A) Incentivi all'assunzione  disabili" , 

anche in analogia con le attività e le procedure degli anni precedenti; 

Valutata quindi la necessità di  ridurre le prenotazioni di  spesa assunte con la sopra citata DGR 
362/2015 insistenti  sui  capitoli  precedentemente citati  per la totalità  degli  importi,  in quanto le 
prenotazioni prese sui seguenti capitoli ricomprendono anche i costi riconducibili agli interventi in 
causa: 

• capitolo 61835 POR FSE 2014/2020 – Asse A Occupazione – Quota UE
• capitolo 61836 POR FSE 2014/2020 –  Asse A Occupazione – Quota Stato



• capitolo 61837POR FSE 2014/2020 – Asse A Occupazione – Quota Regione
• capitolo 61838 POR FSE 2014/2020  Asse B Inclusione sociale e lotta  alla povertà - Quota 

UE
• capitolo 61839 POR FSE 2014/2020  Asse B Inclusione sociale e lotta  alla povertà – Quota 

Stato 
• capitolo 61840 POR FSE 2014/2020  Asse B Inclusione sociale e lotta  alla povertà – Quota 

regione;

Considerata l'opportunità di sostituire la tabella di cui al paragrafo n.25 della narrativa della DGR 
362/2015 con la tabella di seguito riportata: 

capitolo  
di uscita  

n. 

importo Interventi Risorse Attività

61835 € 1.214.939,20 1-2-3-4-6-7-8-9 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota UE

A.1.1.1.  A)  “Incentivi  all’assunzione  e  alla 
trasformazione dei contratti di lavoro verso forme 
stabili”

61836 € 834.177,10 1-2-3-4-6-7-8-9 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota 
Stato

A.1.1.1.  A)  “Incentivi  all’assunzione  e  alla 
trasformazione dei contratti di lavoro verso forme 
stabili”

61837 € 380.761,90 1-2-3-4-6-7-8-9 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota 
Regione

A.1.1.1.  A)  “Incentivi  all’assunzione  e  alla 
trasformazione dei contratti di lavoro verso forme 
stabili”

61835 € 506.224,80 5 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota UE

A 3.1.1.1A) “Incentivi all’assunzione donne”

61836 € 347.573,90 5 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota 
Stato

A 3.1.1.1A) “Incentivi all’assunzione donne”

61837 € 158.650,10 5 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota 
Regione

A 3.1.1.1A) “Incentivi all’assunzione donne”

61838 € 674.966,00 3 POR FSE 2014/2020  

      Asse B Inclusione sociale e 

        lotta  alla povertà- Quota UE

Attività  B  1.1.3  A)  “Incentivi  all’occupazione 
disabili”

61839 € 463.432,00 3 POR FSE 2014/2020  

      Asse B Inclusione sociale e 

        lotta  alla povertà – Quota Stato

Attività  B  1.1.3  A)  “Incentivi  all’occupazione 
disabili”

61840 € 211.534,00 3 POR FSE 2014/2020  

      Asse B Inclusione sociale e 

        lotta  alla povertà – Quota regione

Attività  B  1.1.3  A)  “Incentivi  all’occupazione 
disabili”

61346 € 400.000,00 6-7-8-9 Risorse regionali Incentivi  all'occupazione  dei  neolaureati  e 
dottorati di ricerca

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2014, n. 87 "Bilancio di previsione per l'anno finanziario 
2015 e pluriennale 2015 - 2017; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 12 del 12-01-2015 - "Approvazione Bilancio gestionale 
autorizzatorio  per  l´esercizio  finanziario  2015  e  Bilancio  gestionale  pluriennale  autorizzatorio 
2015-2017 - Bilancio gestionale 2015-2017 conoscitivo"; 

Tutto ciò premesso; 



A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- di modificare la DGR 362/2015, per la parte che riguarda il finanziamento dei voucher formativi 
aziendali per qualificare o riqualificare le persone assunte con gli incentivi di cui al punto 1, 3 e 4, 
utilizzando non più le  risorse  POR FSE 2014/2020 sull’Asse  A -  Occupazione -   assegnate  in 
qualità di RDA al Settore Formazione e Orientamento, ma le risorse POR FSE 2014-2020 a valere 
sull’Asse  A –  Occupazione,  assegnate  al  Settore  Lavoro  e  per  le  quali  sono già  state  assunte 
prenotazioni d’impegno;

- di far fronte agli interventi previsti dalla sopra citata DGR 362/2015 con risorse regionali e  risorse 
del POR FSE 2014/2020 per un importo totale di Euro 5.192.259,80;

- di sostituire, per le motivazioni espresse in narrativa, la tabella di cui al paragrafo n. 25 della 
narrativa della DGR 362/2015 con la tabella di seguito riportata:

capitolo  
di uscita  

n. 

importo Interventi Risorse Attività

61835 € 1.214.939,20 1-2-3-4-6-7-8-9 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota UE

A.1.1.1.  A)  “Incentivi  all’assunzione  e  alla 
trasformazione dei contratti di lavoro verso forme 
stabili”

61836 € 834.177,10 1-2-3-4-6-7-8-9 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota 
Stato

A.1.1.1.  A)  “Incentivi  all’assunzione  e  alla 
trasformazione dei contratti di lavoro verso forme 
stabili”

61837 € 380.761,90 1-2-3-4-6-7-8-9 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota 
Regione

A.1.1.1.  A)  “Incentivi  all’assunzione  e  alla 
trasformazione dei contratti di lavoro verso forme 
stabili”

61835 € 506.224,80 5 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota UE

A 3.1.1.1A) “Incentivi all’assunzione donne”

61836 € 347.573,90 5 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota 
Stato

A 3.1.1.1A) “Incentivi all’assunzione donne”

61837 € 158.650,10 5 POR FSE 2014/2020 – 

Asse A Occupazione – Quota 
Regione

A 3.1.1.1A) “Incentivi all’assunzione donne”

61838 € 674.966,00 3 POR FSE 2014/2020  

      Asse B Inclusione sociale e 

        lotta  alla povertà- Quota UE

Attività  B  1.1.3  A)  “Incentivi  all’occupazione 
disabili”

61839 € 463.432,00 3 POR FSE 2014/2020  

      Asse B Inclusione sociale e 

        lotta  alla povertà – Quota Stato

Attività  B  1.1.3  A)  “Incentivi  all’occupazione 
disabili”

61840 € 211.534,00 3 POR FSE 2014/2020  

      Asse B Inclusione sociale e 

        lotta  alla povertà – Quota regione

Attività  B  1.1.3  A)  “Incentivi  all’occupazione 
disabili”

61346 € 400.000,00 6-7-8-9 Risorse regionali Incentivi  all'occupazione  dei  neolaureati  e 
dottorati di ricerca

- di procedere alla riduzione delle prenotazioni  assunte con la sopra citata DGR 362/2015 e di 



seguito indicate:
• prenotazione n 2015828 Euro 50.000,00 sul capitolo 61826 quota UE; 
• prenotazione n 2015829 Euro 34.330,00  sul capitolo 61827 quota Stato; 
• prenotazione n 2015830 Euro 15.670,00 sul capitolo 61828 quota Regione; 

- di confermare tutte le altre prenotazioni assunte con la DGR 362/2015 e riportate nella tabella del 
3° capoverso dispositivo del presente atto;

-  di  dare  atto  che  l´impegno  e  l´erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  sono  comunque 
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché 
dalle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

-  di  dar  mandato  al  Dirigente  responsabile  del  Settore  Lavoro  della  Direzione  Generale 
Competitività  del  Sistema  Regionale  Sviluppo  delle  Competenze,  l’attuazione  del  presente 
provvedimento solo dopo aver accertato che i vincoli imposti dal Patto di stabilità non costituiscano 
un impedimento al rispetto della tempistica prevista dalla normativa vigente;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
FRANCESCA  GIOVANI

Il Direttore Generale
ENRICO FAVI


